
 

Decreto Dirigenziale n. 420 del 25/05/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 2 - Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CULTURA. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO PER L'AFFIDAMENTO ALLA

SCABEC S.P.A. - SERVIZI IN FAVORE DELLA FONDAZIONE DONNAREGINA PER LE

ARTI CONTEMPORANEE E MUSEO MADRE. CUP: C69D16002570002. APPROVAZIONE

SCHEMA DI CONTRATTO (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a) che la Regione Campania nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali,   ai sensi dell’art. 117

della Costituzione  modificato dalla l. cost. 3/2001, ha il compito di valorizzare i beni culturali ed
ambientali e di promuovere ed organizzare le attività culturali;

b) che, con DGR n. 1792 del 30.09.2004, la Regione Campania ha promosso la costituzione della
“Fondazione Donnaregina per  le Arti  Contemporanee” avente quale scopo la  promozione,  la
diffusione, la fruizione e la preservazione delle opere di arte visiva e ha previsto la possibilità per
la Fondazione Donnaregina di avvalersi della Società Scabec s.r.l.;

c) che nell'ambito  delle iniziative  a sostegno dell'arte contemporanea,  la  Giunta Regionale,  con
delibera n.475 del 30 marzo 2005, ha deciso l'acquisto del Palazzo Donnaregina in Napoli per
destinarlo  a  Museo  per  l'Arte  Contemporanea,  con  lo  scopo  di  realizzare  il  primo  Museo
regionale in Campania;

d) che con contratto stipulato il 22 novembre 2007, rep. n. 29233, giusta deliberazione della Giunta
regionale n. 316 del 7 marzo 2007, la Regione Campania ha concesso in comodato d'uso alla
Fondazione  Donnaregina  il  complesso  immobiliare  “Palazzo  Donnaregina”  sede  del  Museo
regionale di Arte Contemporanea;

e) che la Scabec S.R.L.ha garantito la gestione integrata del Museo Madre dal 2005, mediante
servizi di biglietteria, accoglienza, assistenza di sala, didattica, pulizia, vigilanza, manutenzione
ordinaria e straordinaria, cura della collezione permanente, promozione, comunicazione, servizio
organizzazione mostre, servizio di informazione e prenotazione, servizio di biblioteca/mediateca,
caffetteria  e  bookshop,  secondo  una  programmazione  annuale  approvata  dalla  Fondazione
Donnaregina, in forza del contratto di servizio quadro sottoscritto in data.03/03/2005, rep.n 13667
e di ulteriori contratti integrativi;

f) che le suddette  attività  e servizi  previsti  sono state realizzate  e rendicontate secondo i  costi
effettivamente sostenuti, sulla base delle regole contenute nei contratti sottoscritti;

g) che, a seguito delle modifiche intervenute nel corso del 2016 ( da ultimo DD n.4 del 14 giugno
2016),  la  società  SCABEC  S.p.A.   è  una  società  a  totale  controllo  pubblico  (in  House),
interamente partecipata dalla Regione Campania;

h) che la stessa società,  come da statuto, rep.n.13.189 raccolta n.6.152/2016, svolge attività in
favore  del socio unico Regione Campania, da cui può  ricevere incarichi specifici con obiettivi e
finalità da definirsi in appositi atti emanati dalla stessa Amministrazione;

i) che con DD n. 286 del 16.11.2017 è stato formalizzatol'affidamento a Scabec S.p.A.-”Servizi in
favore  della  Fondazione  Donnaregina  per  le  arti  contemporanee  e  Museo  Madre”  con  l'
approvazione del   contratto   per  la  regolamentazione dei  rapporti  tra  la  Regione Campania,
Scabec S.p.A. e la Fondazione Donnaregina;

PRESO ATTO
a) che con nota assunta al prot. Generale dell'Ente n.PG/2018/43430 del 22/01/2018 la Fondazione

Donnaregina/Museo Madre, in attesa di ricevere le formalizzazioni e le informazioni di dettaglio
per l'anno 2018 ha richiesto a SCABEC SpA, quale organismo in house, di garantire la continuità
dei servizi erogati in favore del Museo Madre nel rispetto del contratto siglato per l'anno 2017,
tenuto conto degli importi indicati nel bilancio previsionale della Regione Campania per l'esercizio
finanziario 2018;  

b) che con nota prot. n. 79560 del 05.02.2018 la DG 12 ha chiesto a Scabec S.p.A. la proposta
progettuale con il relativo dettaglio dei costi per i servizi in favore della Fondazione Donnaregina
per la gestione del Museo Madre relativa al periodo: 01 gennaio 2018 al 31 dicembre 2018 (12
mesi), ovvero  01 gennaio  2018 al 31 marzo 2019 (15 mesi);

c) che  con  nota  assunta  al  prot.  Generale  dell'Ente  n.0246055  del  16.04.2018  la  Fondazione
Donnaregina, ha trasmesso la proposta progettuale presentata da Scabec relativa alla Gestione
integrata dei servizi e delle attività museali del Museo Madre a far data dal 01 gennaio 2018 al 31
marzo  2019  per  un  totale  di  mesi  15,  con  l'accettazione  del  Presidente  della  Fondazione
Donnaregina Dott.ssa Laura Valente;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



d) che con Decreto Dirigenziale n.418  del 22/05/2018,   a seguito dell'atto deliberativo n. 11 del
16/01/2018  che  ha  approvato  il  “Bilancio  gestionale  per  gli  anni  2018/2020 è  stato  assunto
l'impegno, pari ad  EURO 640.500,00.  Cap. 5246.  Es. Fin. 2018 della somma atta a garantire
l'esecuzione  del  servizio  previsto  nello  schema  di  contratto  approvato  con  il  presente  atto,
rinviando a successivo provvedimento l'ulteriore impegno della cifra occorrente;  

CONSIDERATO. 
a) che risultano sussistenti  le condizioni  previste  dall'ordinamento per  l'affidamento in  house,  in

quanto:  
1. sull'operato della Società Scabec S.p.A l'Amministrazione Regionale esercita  un “controllo

analogo”,  cosi come definito dal  comma 2 dell’art. 5  del d.lgs.50/2016; 
2. oltre l’80% dell’attività  della Società Scabec S.p.A è effettuata nello svolgimento dei compiti

ad essa affidati dall’amministrazione aggiudicatrice controllante; 
3. nella società Scabec S.p.A.  non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati;
4. che la Scabec S.p.a. è una società in house della Regione Campania iscritta all'Anagrafe

Unica delle Stazioni Appaltanti dell'ANAC che ha la propria mission nella valorizzazione e
promozione dei beni culturali, nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale in materia
di affidamento in house providing,

      b) che con il citato Decreto n.286 del 16.11.2017, è stata verificata la congruità dei costi e dei servizi
offerti dalla Società Scabec S.p.A., per il periodo 01 gennaio 2018 al 31 marzo 2019,  in favore
del Museo Madre,anche mediante una comparazione dei costi orari dei servizi con i parametri
riportati nel precedente contratto di servizio, tenuto conto delle validazioni espresse dal Museo
Madre;

   c)  che  con  nota  n.116/18  del  10  aprile  2018  il  Presidente  della   Fondazione  Donnaragina  ha
trasmesso l'attestazione di congruità delle prestazioni e della documentazione tecnico contabile
prodotta  dalla  Scabec  S.p.a.  in  relazione  ai  servizi  erogati  in  favore  della  Fondazione
Donnaregina per le arti contemporanee nel periodo 1 luglio2017- 31 dicembre 2017;

PRESO Atto che:
   a)   il costo orario dei servizi offerti dalla Società Scabec S.p.A. per la gestione integrata del Museo

Madre per il  periodo 01 gennaio 2018- 31 marzo 2019,  non ha subito variazioni,  essendo il
risultato di procedure di selezione che la Scabec ha espletato per dare continuità alla gestione
integrata del Museo Madre a valle della trasformazione societaria che ha visto la fuoriuscita del
socio privato e dunque dei cosiddetti fornitori interni 

RILEVATO:
a) che il Codice Unico di Progetto (CUP) risulta essere C69D16002570002;
b) che la  Società  ha  sottoscritto  con  la.AXA assicurazioni.  una Polizza  –  Responsabilità  Civile

Rischi Diversi  n.403035333,  per il  periodo dal  10.05.2018 al    10.05.2019,  con massimali  di
garanzia per Euro  1.000.000,00;

c) che la visura camerale del  12.04.2018,  documento T275766283 tramite il  sistema telematico
Telemaco, da cui risulta che la Società è iscritta alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato
e Agricoltura di Napoli, nella sezione ordinaria nel Registro delle Imprese dal 15 maggio 2003,
codice fiscale 04476151214 e R.E.A. n. NA – 695819;

d) che il documento unico di regolarità contributiva, da cui emerge che la Società risulta regolare
con il  versamento dei premi e accessori.   (Numero Protocollo INPS_10874963 Data richiesta
09/03/2018 Scadenza validità 07/07/2018);

RITENUTO, pertanto,  
a) di  poter  formalizzare  l'affidamento  a  Scabec  S.p.A.-”Servizi  in  favore  della  Fondazione

Donnaregina per le arti contemporanee e Museo Madre”  e di approvare lo schema di contratto
allegato  al  presente  provvedimento,  di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  per  la
regolamentazione  dei  rapporti  tra  la  Regione  Campania,   Scabec  S.p.A.  e  la  Fondazione
Donnaregina, connessi alla realizzazione del progetto su indicato;

b) di prevedere che la sottoscrizione del contratto avvenga a mezzo di firma digitale, nelle forme
previste dalla legge, in forma privata, non ricorrendo l'obbligo alla sottoscrizione da parte del
Segretario della Giunta Regionale in qualità di Ufficiale Rogante;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018



c) di  stabilire  che  la  SCABEC  S.p.A.  realizzerà  le  attività  nel  rispetto  del   quadro  economico
dettagliato allegato al contratto stipulato;

d) di  provvedere  contestualmente  all'adempimento  degli  obblighi  di  trasparenza  previsti  dalla
normativa in materia di cui agli artt. 23 e 37 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

VISTI
- la L.R. n 7/2002; 
- la D.G.R. n. 209 del 11.04.2017; 
- il D.P.G.R. 64 del 28.04.2017;
- la D.G.R. n. 249 del 03.05.2017;
- il D.P.G.R. n. 192 del 11.05.2017;
- la legge regionale n.39 del 29 dicembre 2017 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per -
il triennio 2018-2020 della Regione Campania;
- la D.G.R. n. 11 del 16/01/2018 di approvazione del “Bilancio gestionale per gli anni 2018/2020;

ALLA STREGUA dell’istruttoria  compiuta  dall'ufficio  e sulla  scorta  della  espressa dichiarazione di
regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD  n. 02 Promozione e Valorizzazione delle Attività
Artistiche e Culturali 

D E C R E T A

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate:

.1 di  poter  formalizzare  l'affidamento  a  Scabec  S.p.A.-”Servizi  in  favore  della  Fondazione
Donnaregina per le arti contemporanee e Museo Madre”  e di approvare lo schema di contratto
allegato  al  presente  provvedimento,  di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  per  la
regolamentazione  dei  rapporti  tra  la  Regione  Campania,   Scabec  S.p.A.  e  la  Fondazione
Donnaregina, connessi alla realizzazione del progetto su indicato;

.2 di prevedere che la sottoscrizione del contratto avvenga a mezzo di firma digitale, nelle forme
previste dalla legge, in forma privata, non ricorrendo l'obbligo alla sottoscrizione da parte del
Segretario della Giunta Regionale in qualità di Ufficiale Rogante;

.3 di  stabilire  che  la  SCABEC S.p.A.  realizzerà  le  attività  nel  rispetto  del   quadro  economico
dettagliato allegato al contratto stipulato;

.4 di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dell’importo impegnato con DD n. 418 del
22/05/2018  rispettando le fasi previste nel contratto sottoscritto;

.5 di  provvedere  contestualmente  all'adempimento  degli  obblighi  di  trasparenza  previsti  dalla
normativa in materia di cui agli artt. 23 e 37 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

.6 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza,  alla UOD
Gestione delle Spese Regionali della Direzione Generale 13 (DIP. 55);

.7 alla D.G. 501200
 alla Scabec SpA;
 alla Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporanee e Museo Madre;
 agli Uffici di Diretta Collaborazione del Presidente 
 Segreteria di Giunta;
 al B.U.R.C. per la pubblicazione;
 alla trasparenza.

                                                                                                 Il Dirigente
                                                                                          dott.ssa Flora Savastano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  28 Maggio 2018


	BURC n. 37 del  28 Maggio 2018

